
DIÁRIO OFICIAL DA l'NIAO- seção 3 

AVISO 

TOMADA DE PREÇOS N' 9/2023-SEOB-TP 

A G'L de ib!C:..Htlnga torna oubi;co C' resultado do Julgamento do Recurs0 
Admtn1strat1vü ;mpetrado na TOMADA DE PREÇOS W• ü9/2023-SED8-TP. objeto 
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEP!PEDO EM RUAS DO MUNICÍPIO DE IB!CUITINGA-CE. Da 
ana!1se dos recursos a VISta das normas estabeiec1das no ato convocatono, como também 
no ordenamento jurídico, decide pelo 1ndeferimento totdl do recurso apre:<:.entõldo peia 
empresa AOS CONSTRUÇÃO LTDA CNP;· 40.001.303/0001-43. mantendo a condição de 
\NABIL\TAÇÃü da recorrente, os autos do processo I1C1tatono encontram-se com V1sta 
franqueada aos interessados. ficando marcada a sessão para abertura dos envelope~ de 
propostas cJe preços da:; lrcrt<mtes t1abllrtada·; pdrd o l:l!a 25 de ago:;to de 2023, é.IS C9:00h. 
!bicu1t1nga/CE, 21 de agosto de 2023 luzia A.guiar Lopes • Presidente da Comrssão 
Permanente de licitação. 

lbicuitrnga-CE, 21 de agosto de 2023 
LUZIA AGUIAR LOPES 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUÍ 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGÃO ElETRÔNICO N• 2023.02.02.01/2023 

Processo Licrtatorro NQ 005/2023 Regrstro De Preços N2 002/2023 Ata de Licitação 
Fracassada as 1lhOOrn1n horas do dia 18 de agosto de 2023, na Sala da Comissão 
Permar.ente de Licrtação (CPL), do mun~eípro de !capUI, Estado do Ceara, a Pregoe;ra Ana 
Queli de Castro Silva Costa e sua equipe de aparo composta por Mana Jerusa da Costa e 
Eiína!do Alves da Silva .. nomeados pela Portaria n~ 026/2.023, de 10 de janeiro de 2023. 
reunrram·se para declarar o vencedor do o~rtame reiatiVO ao processo lrcrtatorro. Pregão 
Eletrónico nº. 2023.02 02.01, que terr. como objeto o registro de preços para futura e 
eventual aquisrção de pneus e acessónos para veículos !eves e pesados e serviços de 
balanceamento e alinhamento. objetivando atender as necessidades da frota de verculos 
pertencente ao Município de lcapui-CE 

Venfrcada então a normalidade processual, estrutural e operacional para a 
realização do certame e constatadas a presença dos membros titulares da equipe de apoic. 
a senhora Pregoerra declarou aberta a sessão pública. Co!1siderando o d~clinio da proposta 
apresentada pela empresa A. ;. de Sousa Comeroa! de Pneus e Serv1ços Ltda. apresentadas 
para o objeto, pedidos anexo ao~. autos do processo admrnrstrativo nQ 005/2023. 
Consrderar1do. que nãn há outra empresa Qüe ace;tou compor o cadastro reserva, assim 
como drsc.rplma o .-'lrt1g0 11, 1nciso 11 do Decreto 7892/2013, não ha lrntantes para que se 
convoque rernane~cente~ 

Considerando, que pelo fato do ped;do de declínro do proponente, sua 
proposta for desclassificada do certame. Considerando que o cancelamento de Registro de 
Preços poderá se dar por razào de rnteresse públrco ou a ped;do da k1tante. A Pregoe1ra 
e sua equ1pe de aparo por unanimrdade de seus membros resolvem Declarar com base nos 
artrgos 13, parágrafo único e 20, rnciso IV, parágrafo únrco do Decreto 7892/2023, o 
Proc-esso L;crtatono NQ. 005í2023- Pregão Eietrón!Co nº 2023.02.02.01. corno Cancelado o 
reg1stro de preços devrdo a desclassificação do únrco licitante apto 

Encerramento da ~essão· Como nada mars f01 tratado encerra-se a presente 
sessão !avrar.do-se a pre~ente at.a, que vai as5mada pela Pregoeira e ~ud equipe de apo;c. 

!capui·CE, 21 de agosto d.:: 2023 
ANA QUEU DE CASTRO SILVA COSTA 

Pregoerra 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU 

EXTRATO DE CONTRATO 

!NEX!GiBiUDADE DE LICITAÇÃO N9 l2023PIFIN. CONTRATANTE. Município de lpu, mstituiçâo 
de dire;to publtco interno, rnscnto no CNPJ sob o nº 07 679 723í0001-C8, com endereço à 
Praça .Abílro Martins. S/N", Centro, !pu, CE. CONTRATADA: MONTEIRO E MONTEIRO 
ADVOGADOS ASSOCIADOS. estabelecida na Rua Eng. Oscar Ferreira. Nº 47, Casa Forte, 
Recrfe/PE, rnscnta no CNPJ sob o n~ 35.542.612/0001-90. FUNDAMENTO LEGAL· 
Fundamenta-se. Cl pre~ente contrato, no art. 25. inciso !!. da lei Federal n\< 8.666/93, 
alterada e consolidada, c/c o Processo de !nexiglbiiidade de Licrtação W! 0012023PIFIN. 
OBJETO Contrataçào de serviços tecnrcos especializados JUrídicos para estudo, 
levantamento e propositura de demandas judicia1s eíou adm;nistrativas para o correto 
repasse ao Fundo de Participação dos Munrcípios de todas as parcelas rec.ebrda~ pela Un1ão 
Federa! com o Imposto de Renda e o Imposto sobre Produtos !ndustnal1zados. PREÇO R.S 
0.20 (vinte centavos) para cada R$ 1.00 (um real) recuperado aos Cofres Munrcrpa;s. 
PRAZOS: Valrdade do contrato 12 (doze} meses. ORIGEfvi DOS RECURSOS: A.s despesas 
previstas para contratação dos servrcos são or1undas da dotação orçamentána da 
Secretaria Munirrpal de Frnança~ · Manütençâo da~ Atividades .. 1.dmm;strativas da 
Secretaria de Finanças sob o n!? 1701 04.122.0009.2.084 Elemento de De~pesa· 
3.3.90.39.00. DATA. !pu, 17 de f\•laro de 2023 SIGNATÁRIOS Contratante: Raimundo José 
Aragão Martms · Ordenador de DesPesas da Secretana de Finanças Contratada: 
MONTEIRO E MONTEIRO AO\iOGADOS ASSOCiADOS Bruno Romero Pedrcsa Monteiro -
R.epresentante legal. lpu·CE, 17 de Ma1o de 2023. Harrr.undo Jose Aragão Martrns -
Ordenador de Despesas da Secretaria de Frnanças. 

EXTRATO DE CONTRATO 

!NEXIGiB!UD.A.DE DE LICITAÇÃO N9 112023PIFME. CONTRATA.NTE· Munrc1p10 de IPU, 
instítu1ção de direrto publico interno, inscrito no CNPJ sob o ne 07.679.723í0001-08, com 
endereço à Praça Abilio Mart;n:;, 5/W, Centro, !pu. CE. CONTRATADA MONTEIRO E:. 

MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS, estabeleCida na Rua Eng. Oscar Ferre1ra, nt:t 47, Casa 
Forte, RecifeíPE. rnscrrta no CNPJ sob t' nº 35.542.612/0001-90. FUNDAMENTO LEGAL: 
~undamenta-se, o pre:.entP contrnto. !h) art 25, incrso ii, dd Le1 F-ederal n!? 8.666/93, 
alterada e consol1dada, c/c o Processo de !r,ex1gibil1dade de L;citação W! 0112023PIFME 
OBJETO: Contratação de Serviços Advocatrcios para que patrocine demanda judicia! 
(curnpnrn~nto de sentença · Pr<Jces~o n9 0050616-27.1999.4.03.6100) visando a 
recuperação dos valores que deixaram de ser repassados tempeStivamente ao Mun1crpio 
em razão da fixação a menor do Valor Minímo Anual por Aluno Vtv1AA. PREÇO: R$ 0,15 
(qu_mze centavos) para cada R$ 1,00 {um reai) recuperado aos Cofres Mun1c1pars. PRAZOS; 
ValidadE? do contrato 12 [doze) meses. ORIGEM DOS RECURSOS. As despesas previ 5o tas para 
contrataçJo dos serviços são oriundas da dotação orçamentãria da Secretaria de Educação 
~ Manutenção do Ensrno Funaamental - FUNDEB 30% sob o nY 0602.12.361.0048.2.026 -
fiemento de Despesa: 3.3.90.39.00. DAT/\: lpu, 28 de Abril de 2023. SIGNATÁRIOS: 
Contratante· Raimundo Jose Aragão Martins Ordenador de Despesas da Secretaria de 
Educaçâo. Contratada. MONTEIRO E MONTEfRO ADVOGADOS ASSOCIADOS· Bruno Romero 
Pedrosa Monteiro - Representante i.egal !pu-Cf, 28 de Abril de 2023 Raimundo José 
Aragão Martins Ordenador ele Despesas da Secretaria de Educação. 

EXTRATO DE CONTRATO 

!NEXIGlBlliOAD~ DE LICITAÇÃO N!? 142023PIFME CONTRATANTE: Mun1cipro de lpu, 
rnstitu1ção de d1rerto publrco interno, inscrito no CNPJ sob o n9 07.679 723/0001-08, com 
endereço à Praç.a Abílro Martms, 5/N, Centre', lpu, CE. CONTRATADA. ~ ... 10NTEIRO f 
MONTEIRO A.DVOGADOS ASSOCJADOS, estabelecida na Rua Eng. Oscar Ferre1ra, nl2. 47. 
Casa !="orte, Rec1fe/PE, 1nscrrtJ no CNPJ sob o nº 35.542.61U0001·90 FUNDAMENTO 
LEGAL· F-undarnenla·<::P. o presenle contrdto, rw art 25, rnc1so li, da Le1 Federal n9 
8.666í93, alterada e consolidada. c/c o Processo de Inexigibilidade de Ucrtação r-.Jf: 
0142023PIFME._ OB_JETO. Contrataçâc de Serviços AdvocatÍCIOS para que patrocine 
demanda JUdicral vrsando a recuperação dos valores não repassados corretamente ao 

f'!~ rJ;,~o=-rw~to P<JrJe '2f ,,~ il:;:adc nu ~<1dD"<'<:n l"let·0•1-.: .. G 

I lU~ / • ._...,~...., :n ;;.;-•. t": "Li1~'lt" •dJd<o '·!r:-" . .J•"~' r nd:>:n :.'S3•~Z(;~ 008~2(•(:221 

ISSN 1677-7069 

FUNDES - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
dos Profi~SIOnais dê! Educaç~o, por repercussão da 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N2 2023.08.15-01PE 

.A Pregoeira da Prefeitura de ltartinga CE, torna publico parêi conhecimento 
dos !ic1tantes e ch?mars Interessados. que do dia 23 de Agosto de 2023 a 01 de Setembro 
de 2023 até às 08h. (Horario de Brasrlia). estará recebendo as Propostas de Preços 
referente'> do Pregi:lo Eletrônico n!'! 2023.08.1)·01P!:, tipo n1enor pre~o global/lote, tendo 
como objeto a Prestação de serv1ço de locação de ventilador pulmonar junto a Secretaria 
de Saude do Município de !taitmga . CE, no Endereço Eletrónico Provedor do S1stema: 
Boi::.a t3ras;!errd de Mercadorias- BBMNE:T, no endereço "www.bbmnetltcltacoes.corn.br". A 
abertura das propostas acontecera no dra 01 de Setembro de 2023, às 10h. (Horário de 
Bras11ia) e o inicõo da sessão de disputa de lances ocorrerá a partir das 10h e 15min do dia 
01 de Setembro de 2023 [Horario de Brasllia). Quarsquer rnformaçôes serão prestadas pela 
Pfegoeira, durante o expediente norma! (08h às 12h horas). e poderão ser solicitadas 
atraves do telefone (85.l 3513·2004 

ltaitinga-CE. 21 de agosto de 2023 
EDUARDA ALMEIDA SILVESTRE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

AVISO DE ADIAMENTO 

PREGÃO ELETRÔNICO N2 23.11.10/PE 

Secretarra de Saúde OBJETO; Registro de Preço v1sando Futura e Eventual Aqwsrção de 
equipamento e rnater;al permanente para o Hospital Regronal de !tapipoca, em 
conformidade com Termo de AJuste Nº 002í2023, celebrado entre a Secretaria de Saude 
do Estado · SESA e a Prefeitura Mun1opal de ltap1poca · CE A Secretana de Saúde do 
Municrpio d~ ltapipoca torna público, para conhecimento, que em virtude das rmpugnaçôes 
e pedidos de esclarecimentos apresentados. o Preg~o Eletrônico W 23.11.10/PE, que 
estava prevtsto para acontecer no dia 22 de Agosto de 2023, ftca REMARCADA para o d1a 
28 de .. ~go~to de 2023, conforme informações a seguir: Acolhimento de Proposta e 
Documentos de Habilitação: até o dia 28 de Agosto de 2023, às 09h; Abertura as 
Propostas: 28 de Agosto de 2023, as 09h30mrn; Sessào de Disputa de Preços: 28 de Agosto 
de 2023, às lOh. Todos os horárros referem-se ao Horár"ro de Brasília/ DF ú Edital e demais 
documentos reiat1vos ao presente certame poderão ser retirados nos Sít;os Eletrón;cos: 
www.tce.ce.gov br; www.lrcttacoes·e.com.br. 

lrap1poca-CE. 21 de agosto de 2023. 
VANESSA KELRY MONTENEGRO DE OLIVEIRA 
Secretária Executrva da S~cretana de Saude 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N2 2023081601/2023 PE 

.A. Prefeitura rnunrcrpal de Jagudribara-CE, por intermédio do Pregoerro, tornd 
publico que reali::ara i!C;tação na modalidade Pregão EiPtrônico N!? 2023081601PE. tiPO 
menor preço por lote, cujo Objeto é o Registro de preços para futura e eventual aquisição 
de pneus, câmara de ar e protetor para manutenção e funcionamento do5- veículos da~ 
drversas secretanas do muniCiplo de Jaguarrbara·CE. O i!liCIO da sessão ser a as 09 horas do 
dia 05 de setembro de 2023. no site compras.m2atecnologia.com br O Edital e seus 
anexos encontram-se a d1spos1ção dos interessados no ~ite acima rnencronado, no srte 
www.tce.ce.gov.br e na sala de lrcitação da Prefe.1tura, localizado na Av. Bezerra de 
Menezes. 350 -Centro- Jaguaribara - CE no horário de 07h30min às 17h. 

Jaguaribara · CE, 21 de agosto de 2023. 
NILCISERGUE SALDANHA BEZERRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N2 2023.08.18.1 

O Pregoe1ro Ofrcal do Mllnltlpio de Jard1m/ct:, torna públrco, que será 
rea!ilado Certame lrcrtatémo na modalidade Pregão Eletrôn1co. Objeto· Aquistçâo de 
muterrais de eJ<.pedrente e permanente destinado ao atendimento das escolas em tempo 
rntegral. advmdos do Programa de Aprendizagem na Idade Certa - PAIC integral, junto ao 
Proce~so no 22001.004515/2023-1~, para atender as necessrdades da Rede Pública 
Municipal de ensino de Jordim/CE. Início de acolhimento das propostas: Dia 23 de Agosto 
de 2023 as 17.00 horas. encerramento de acolhrmento das propostas: Ota OS de Setembro 
de 2023 as 08:00 horas, ln1c;o de se~são: Dra 0.5 de Setembro de 2023 ds 08:30 horas, 
atraves do Site www.c:omprasjard1mceara.com.br. Os interessados poderão obter o texto 
rntegral do Edital atraves dos endereços eietrónKos www.comprasJardlmceara.com.br. e 
www.tc.e.ce.gov.br Informações pelo telefone: (88) 3481-7445 

Jard1m-CE, 21 de agosto de 2023. 
FRANCISCO ARQUIMEDES SOARES LUCENA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

TOMADA DE PREÇOS N' 2023.03.20.01TP/2023 

O Mtmrcip;o de Ji.!oca d.:: Jerrcoacoara/CE, por intermedio de seu Presrdente 
da CPLF', torna púbfico o resultado do julgamento das propostas conforme parecer 
técn;..:.o do Sewr dE> E:ngPnhana refE:'rente a Tomada de Preço:: N9. 2023.03.20.01JP. 
tipo menor preço Global, para a construção de melhorias sanitarias domiciliares em 
diversas ioc.alidade~ do Município de Jíjoca de Jencoacoara/CE Empresas 
desc!assrt;cadas. WM de Vascof1celos Engenhana ME, Abrav Construções Serviços 
Eventos e Locações LTDA - EPP, WU Construções e Serv1ços LTDA - EPP e E!etrocampo 
Ser-v1ços e Construções t.TDA. Classif;c.ada e Vencedora· Puçon Construções ffRFl! ICNPJ 
03.669.838/0001-60) Valor Global da Proposta: R$ 1.959.533,99 (hum milhão, 
novecentos e cinquenta e nove mil. qurnhentos e trinta e tres reais e noventa e nove 
centavos) 

JrJOCa de Jericoacoara - CE. 21 de agosto de 2023 
FRANCISCO LEANDRO SILVA SALES 

Cocumer.w .;,.<mad.:.- C!:!!lta,meme c;:<r-1.-,r:r.e MP r.w :'.200<~ de ~4/(;8/2001. 

'""'"' lil!!·\L.;: <> · lfr-'e~t•uto..'« ::l'= (1.~,.,;,~ f";.OI:~~~ 8rdSII€:rd iC>'-B•3~ol 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO XV N°158 I FORTALEZA, 22 DE AGOSTO DE 2023 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aquiraz -Resultado de Julgamento da Proposta de Preços -Tomada de Preços No . 04/2023 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Mtmicipal de Aquiraz toma público para conhecimento dos interessados o Resu do do Julgam:_nto 
da Proposta de Preços da Tomada de Preços N" 11.004/2023 TP cujo objeto é a contratação de empresa especializada em engenhan _para requahficaçao e 
restauro do Mercado das Artes (Mercado das Carnes) no Município de aquiraz-CE. A licitante Construtora Ccbavc LTDA fot co tderada Classtficada c 

D~lorom \' '"""""· oom ,.loo <oml do R$ 1.859.176,86. "'""~ 00 jolg~lo ooooolrom~o "'" '"~"~. 00 pwmw ""~"'"'"" • Comiooão~~ 
de Licitação. Por fim. comumcamos que fica aberto o prazo recursal. confonnc Art. 109. mctso L letra b . da Lct 8.666/93. Mat es f"lll;~~çoes . r 
ser obtidas na sede da Comissão. localizada a Rua da Integração, S/N, Centro, Aquiraz, Ceará ou pelo telefone (85) 4062.8090 (r 1al 9T1i4) ·-
8h às 12h. A Comissão. 

*** *** *** .;(:),A 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Trairi- Aviso- Pregão Eletrônico N" 0708.0112023PESRP. O Pregoeiro da Prefeitura ut1lóf. 
-Ceará, toma público, para conhecimento dos interessados, a Alteração do Critério de Julgamento via Adendo do Pregão Eletrônico to _ • 
0708.01!2023PESRP com fins o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de alimentação especial para atender as necesstdades ~as maes de b~bes 
recém-nascidos, pré-maturas e/ou que tem problemas de saúde e intolerância aos leites comuns. de responsabthdade da Secretana de Saude do Mumctpw 
de Trairi - CE. Ressaltamos que não houve alteração que afete a formulação da proposta, apenas a mudança de datas do certame que Ftca ~dtada a data de 
abertura que seria no dia 24/08/2023 as 09:00hs para o dia 05/0912023 as 09:00hs. Tram- CE, 21 de agosto de 2023. Matares lnformaçoes: stte: www. 
bll.org.br e/ou no endereço citado e pelo email: comissaodelicitacao202l@outlook.com, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo stte www.tce.ce.gov.br/ 
licitacoes. Alex da Costa - Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Jardim- Aviso de Licitação- Pregão Eletrônico No 2023.08.18.1. O Pregoeiro Oficial do Municipto 
de JardimiCE. toma público. que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico. Objeto: Aquisição de materiais de expediente e 
pennanente destinado ao atendimento das escolas em tempo integral. advindos do Programa de Aprendizagem na Idade Certa -PAI C Integral, JUnto ao 
Processo n° 22001.004515/2023-14, para atender as necessidades da Rede Pública Municipal de ensino de Jardim/CE. Início de acolhimento das propostas: 
Dia 23 de Agosto de 2023 as 17:00 horas. encerramento de acolhimento das propostas: Dia 05 de Setembro de 2023 às 08:00 horas. Início da sessão: Dia 05 
de Setembro de 2023 às 08:30 horas, através do site www.comprasjardimceara.com.br. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital através dos 
endereços eletrônicos www.comprasjardimceara.com.br. e www.tce.ce.gov.br. Informações pelo telefone: (88) 3481-7445. Jardirn!CE, 21 de Agosto de 
2023. Francisco Arquimedes Soares Lucena- Pregoeiro Oficial. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO- A VISO DE LICITAÇÃO- PREGÃO ELETRO~ICO N° 028~2023- PE. 
A Comissão de Licitação, localizada na Rua Santos Dumont, 913A- Centro, toma público aos interessados o edital de PREGAO ELETRO:'IIICO No 
028/2023- PE cujo objeto é a Registro de Preço para a Aquisição de Materiais Destinado a Nova CEI- Centro de Educação Infantil do Município 
de Redenção-CE de acordo com as especificações contidas em seus anexos, em retificação ao aviso anterior, com atualização das datas da sessão. que se 
realizará no dia 12 de SETEMBRO de 2023. às lO:OOhs. Referido Edital poderá ser adquirido no portal do TCE-CE a partir desta publicação, no horário de 
08:00h às 16:00h ou por meio do aplicativo "BBMNET Licitações". constante da página eletrônica do BBMNET- Licitações Públicas, no endereço www. 
bbmnetlicitacoes.com.br. Redenção/C E. 16 de AGOSTO de 2023. Alexandre da Costa Roque- Pregoeiro. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE ARA TUBA -AVISO DE EDITAL. O Município de Ara tuba, por meio da Pregoeira Oficial, 
toma público PREGÃO ELETRÔNICO N° 019/2023-PE, que tem como objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MA:rERIAL PERMANENTE, 
DESTINADOS A ATENDER AS DEMANDAS DO PROGRAMA PACTO PELA APRENDIZAGEM, POR INTERMEDIO DO CONVtNIO N° 
058/2021-GOV E AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES DESTINADOS AO PROGRAMA PAIC INTEGRAL, POR INTERMÉDIO DO TERMO 
DE COMPROMISSO N' 17/2023, FIRMADOS ENTRE O GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ E A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, 
PARA ATENDER AS ESCOLAS DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL DO MU!'IIICIPIO DE ARATUBA/CE, a partir do dia 23 de Agosto 
de 2023 às I Oh, através do endereço eletrônico www.bllcompras.org.br. Recebimento das propostas de preços encerrando no dia 04 de Setembro de 2023 
às I Oh. a partir das I 0:30h a formalização dos lances e documentos de habilitação. Infom1ações na sala da Comissão de Licitação, endereço eletrônico: 
aratubalicitacao@gmail.com. Aratuba-CE, em 21 de Agosto de 2023. Raquel Ferreira de Paiva- Pregoeira. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITtJRA MUNICIPAL DE ARA TUBA- AVISO DE LICITAÇÃO- TOMADA DE PREÇOS N• 006/2023-TP. O 
Município de Aratuba, por meio da Presidente da Comissão de Licitação desta Municipalidade, toma público que se encontra à disposição dos interessados 
o EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N• 006/2023-TP. que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA NA REFORMA DO BECO DA FEIRA NO MUNICÍPIO DE ARA TUBA/CE, conforme Projeto Básiconermo de Referência anexo 
ao edital, com data de abertura marcada para o dia 12 de Setembro de 2023 às lO:OOh na sala da Comissão de Licitação, situada na Rua Júlio Pereira, no 
304, Centro, CEP 62.762.000, Aratuba!CE. Informações neste endereço eletrônico do Setor de Licitação aratubalicitacao@gmail.com. Prefeitura Municipal 
de Aratuba- CE, em 21 de Agosto de 2023. Raquel Ferreira de Paiva- Presidente da CPL. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE ARA TUBA- EDITAL- TOMADA DE PREÇOS N' 005/2023-TP- REPUBLICADO. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DE 05 ARENINHAS NAS LOCALIDADES: SERRA 
VERDE, PAI JOÃO, BALANÇA, BARRIGUDA E MATAS PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE ARATUBA/CE, confom1e Projeto Básico/Termo de 
Referência anexo ao edital. O Município de Aratuba-CE, toma público, a todos os interessados, a RETIFICAÇÃO do edital de TOMADA DE PREÇOS 
No 005/2023-TP, para fins de alterar o instrumento convocatório. Tendo sido remarcada a data da sessão pública com data de abertura para o dia 11 de 
Setembro de 2023 às I Oh, na sala da Comissão de Licitação, situada na Rua Júlio Pereira. N' 304, Centro. Infonnações neste endereço eletrônico do Setor 
de Licitação: aratubalicitacao@gmail.com. Prefeitura Municipal de Aratuba-CE. em 21 de Agosto de 2023. Raquel Ferreira de Paiva- Presidente. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Consórcio Público de Manejo dos Resíduos Sólidos da Região do Sertão Central- CONSERCE- Aviso de Convocação- O Setor de 
Licitações do CONSERCE toma público que dará prosseguimento a licitação de Tomada de Preços no O L2023-TP/CONSERCE, cujo objeto é a Contratação 
de empresa para construção das Centrais Municipais de Resíduos - CMRS dos Municípios de Banabuiú, lbaretama, lbicuitinga, Choró, Quixeramobim e 
Quixadá. para atender as necessidades do Consórcio Público de Manejo dos Resíduos Sólidos da Região do Sertão Central, com a divulgação do resultado 
da fase de habilitação, realizando sessão pública às 09h00min, do dia 24 de agosto de 2023. maiores informações na sala da Comissão de Licitação, situada 
à Trav. José Jorge Matias, s/n, I" andar, Campo Velho, Quixadá-CE, das 07:30 às li :30 e no site:v."w.tce.ce.gov.br. Quixadá-CE, 21 de agosto de 2023. 
José Ivan de Paiva Júnior- Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Pacatuba- Aviso de Edital de Credenciamento de Pareceristas e Avaliadores da Secretaria de Cultura 
de Pacatuba para os Editais Referentes a Lei de Auxílio Emergencial Paulo Gustavo em Pacatuba- Credenciamento de Pareceristas e Avaliadores 
da Secretaria de Cultura de Pacatuba para os editais referentes a Lei de Auxilio Emergencial Paulo Gustavo em Pacatuba. A Secretaria de Cultura 
toma público para conhecimento dos interessados que o edital pode ser acessado no link: https://www.pacatuba.ce.gov.briarquivos/1581/EDITAL%20 
DE%20PARECERISTAS _ 005 _ 2023 _ 000000 l.pdf. Quaisquer informações serão prestadas pela Secretaria de Cultura. Secretaria de Cultura. 21 de agosto 
de 2023. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Munictpal de Deputado 
Irapuan Pmhetro-C E, noll fica aos interessados, que no dia 23 de agosto de 2023 às I O :00 horas, ocorrerá a abertura das propostas de preços da Tornada de 
Preço N" 2023.07.11.1, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de complementação da construção de Escola 4 Salas Padrão FNDE, 
Conforme Termo de Compromisso- PAR N' 30186- Ministério da Educação. Deputado Irapuan Pinheiro, Estado do Ceará, 21 de Agosto de 2023. 
Antonio Lucas Feitoza de Sousa. Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

jJ 
FSC 

MISTO 
....... __. 
•pMtlrde~ -FSC C128031 



lO 

OMISSÕES NO 8 DE JANEIRO 
A oposição ao governo Lula (PT) tem insistido que teria 
havido omissão e facilitação das autoridades nos ataques 
golpistas de 8 de janeiro. Houve mesmo, e sobre isso falei 
reiteradas vezes. Na semana passada, a Polícia Federal 
prendeu o comandante da Polícia Militar no Distrito Federal, 
coronéis, major e tenente, justamente por omissão ante os 
ataques golpistas. 

A Procuradoria-Geral da República (PGR) identificou mensagens 
conspiratórias trocadas entre os militares. Há coisas de 
fazer corar. "Na primeira manifestação, é só deixar invadir o 
Congresso~ escreveu em dezembro o major Flávio Silvestre de 
Alencar. A síntese do que se veria no 8 de janeiro. 

Não vi reação a isso dos bolsonaristas que cobravam punição 
a quem se omitiu. Não interessa se a omissão tiver partido de 
militares, da PM do Distrito Federal? O interesse é apenas atingir 
o governo Lula? O assunto, a afronta à democracia, é sério 
demais para ser tratado como futrica partidária. 

Aponte a câmera do celular 
e acesse mais notas 
exclusivas de Érico Firmo. 

e e 

-...... -·-·--·-· ---=---~- -~~~~---···- ·-··--- -···· --·--· -·· ·--·--· ... 
Estado do Ceará - p,.,feitura Municipal de Deputado irapuan Pinheiro. A Comissão 
Permanente de Licitaçac> da Prefeitura Municipal de Deputado lrapuan Pinheiro-CE. notifica aos 
interessados, que no dia 23 de agosto de 2023 as10:00 horas. or.orrerá a abertura das propostas 
de preços da Tomada do Preço N° 2023.07.11.1, cujo objeto é a contratação de empresa para 
pmstação de sefViços de complementação da construção de Escola 4 Salas Padriio FNDE. 
Conforme Termo de Compromisso- PAR N' 30186- Ministério de Educação. Deputado lrapuan 
Pinheiro, Estado do Ceará, 21 de Agosto de 2023. Antonio Luc:as Feltou de Sousa. 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de ltapajé. A Prefeitura Municipal de ltapajé, através da 
Comissão de Licitação, toma pública. a Revogaçao da licítaçilo, modalidade Concorrência 
Pública. autuada sob o n•. 16.05.2023.01-CP. TIPO Menor Preço. rujo objeto é serviço de coleta. 
transporte e destinaçtlo final de resíduos sólidos urbanos e manutenção de fimpeza de vias e 
logradouros púbicos do Município de ltapajé-ce. com base no artigo 49 da lei 8.666193. ltapajé, 17 
de Agosto de 2023. Franciano Franca Cordeiro- P"'goelro. 
Estado do CearA - Prefeitura Municipal de Assaré - Aviso de Julgamento - Pregão 
Eletrônico n• 2023.08.07.1. A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de AssaréiCE, toma 
público o julgamento do Pregão EletrôniCo n'. 2023.08.07.1, do qual fora declarada vencedora a 
seguinte empresa: Sampaio e Lopes LTDA vencedora junto aos Lotes 01 e 02, por apresentar os 
melhores percentuais na disputa de lances. A mesma fora declarada habilllada por rumprimento 
integral às exigências do Editai.Convocatório. Informações: Sala da Comissão de Licitação ou 
pelo telefone (88) 3535-1613. Assaré/CE, 21 de agosto de 2023. Mickaelly Lohane Morais 
Tributino-Présoeira Oficial. 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aquiraz - Aviso de Licitação - Pregão 
Eletrônico N' 15.031/2023 PE. Objeto: aquisição de ambulância Tipo B de interesse da 
Secretaria de Saúde do Municfpio de Aquiraz/CE. Tipo de lieitaçao: Menor Preço por Item. A 
Pregoeira da Prefeitura Municipal de Aquiraz toma publico, para conhecimento dos 
Interessados que até às 09:00h (nove horas)- {horário de Brasília) do dia 04 de setembro de 
2023, eslará recebendo as propostas de preços referentes a este pregão. no endereço 
eletrônico http://www.novobbmnet.com.br. O edital poderé ser obtido no endereço eletrônico já 
mencionado. Quaisquer lnfonnaÇôas poderiio ser obtidas no horário de 08:00h às 12:00h na 
sede da Comissão ou através do telefono {85) 4062-8090 Ramal9184. 
Estado dO Ceará· Prefeitura Municipal de Jardim -Aviso de Ucltaç:ão- Pregão Eletrônico 
111" 2023.08.18.1. O Pregoeiro Oficial do Municipio de Jardim/CE, toma público, que será 
realizado Certam.e Licitatório na modalidade Pregão Eletrónico. Objeto: Aquisição de materiais 
de expediente e permanente destinado ao atendimento das escolas em tempo integral, 
advindos do Programa de Aprendizagem na Idade Certa- PAI C Integrai, junto ao Processo n• 
22001.00451512023-14. para atender as necessidades da Rede Púbiica Municipeldeensino de 
Jardim/CE. inicio de acolhimento das propostas: Dia 23 de Agosto de 2023 as 17:00 horas, 
encerramento de acolhimento das propostas: Dia 05 de Setembro de 2023 as 08:00 horas. Inicio 
da sessão: Dia 05 de Setembro de 2023 às 08:30 horas, através do site 
www.comprasjardimceara.com.br. Os Interessados poderão obler o texto integral do Edital 
através dos endereços eletrónicos www.comprasjardimceara.com.br. e www.tce.ce.gov.br. 
Informações pelo telefone: (88) 3481-7445. Jardim/CE, 21 da Agosto de 2023. Francisco 
Arquimedes Soares Lucena -Pregoeiro Oficial. 
Estado do Ceará • Prefeitura Municipal de Saboeiro - Aviso de Revogação - Pregão 
Eletrônico N" 02.08.00112023-PMS. Objeto: Aquisição de combustrveis na cidade de Fortaleza-
CE, para o abastecimento dos veículos pertencentes às Unidades Administrativas (Secretarias) 
da Prefeitura Municipal de Saboeiro-CE. conforme especiffcaç<les no Tenno de Referência. 
Resolvem revogar em todos os sells lermos, o processo licitatório tombado sob. n• 
02.08.001/2023-PMS sob a modalidade Pregão Eletrônico. André Finnino do Nascimento, 
Ordenador de Despesas do Fundo Geral e Fátima Aline Aristides Martins, Secretária da 
Saúde. Saboelro.CE, em 21 de agosto de 20,~~'--··-·----

·,.,.-. "O 

WWW.OPOVO.CON.BR 

. TERÇA-FEIRA 
FORTALEZA .. CEARA· 22 OF. AGOSIO DE 2023 

prio acusado relatou "ter obti
do o código de acesso da con
ta de aplicativo do Telegram 
do então ministro da Justiça, 
Sergio Moro". O magistrado 
indicou como laudo da Polícia 
Federal comprovou que "foi 
explorada brecha no sistema 
de telefonia móvel, aliada a um 
esforço de engenharia social 
para acessar, de maneira ilí
cita, o histórico de mensagens 
das vítimas". 

O juiz narrou como os in
vestigadores identificaram 176 
atalhos encontrados no com
putador do hacker l'elativos 
a interceptações de comuni
cações telefônicas. Segundo o 
magistrado, de tais links, uo 
estavam ativos, viabilizando 
até a cl'iação de mensagens 
em nome da pessoa que teve o 
aplicativo invadido. 

"' próprio Walter admitiu 
a autoria tanto na fase judi
cial quanto na extrajudicial. A 
condenação é medida que se 
impõe?' As defesas dos con
denados não haviam se mani
festado até a publicação deste 
texto. (Agência Estado) 

JJIUfUUVIt.JU 

por Delgatti 
a mando da 
deputada 
federal Carla 
Zambelli(PL
SP) ... 

·!! 
;; ~ 

«: 

-_, 
;f 
::! 

·' )• 

:I! 

·.; 
:.~ 


